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https://www.cbs.nl/nl-nl/maatwerk/2024/18/monitor-isde-nwf-2023
https://publications.tno.nl/publication/34641048/Gulv0o/TNO-2023-P11006.pdf
https://publications.tno.nl/publication/34641049/wkUv5a/MonISDE21-2023-IndividueleWoningeigenaren.pdf
https://publications.tno.nl/publication/34641050/8jREG7/MonISDE22-2023-IndividueleWoningeigenaren.pdf
https://energy.nl/wp-content/uploads/monitor-isde-2023-i_010224.pdf


•

•

•

•

•



•

•

•

•

•

•

•

•

•

•





•

•

•

•



•

•



•

•

•



•



•

•



•

•

•



•

•

•



•

•





•

•

•



•

•

•



•

•

•



•



Maatregelen en aanvragen

A of beter B C D E F G Onbekend Totaal

Dakisolatie 795                   1.315                5.095                3.260                2.605                2.340                2.560            10.845                28.815               

Deurisolatie 405                   680                   1.755                755                   375                   255                   250                3.095                  7.575                 

Gevelisolatie 220                   260                   1.000                775                   710                   755                   1.060            2.580                  7.360                 

Glasisolatie 4.345                6.630                15.370             6.805                4.455                3.500                3.290            33.450                77.845               

Paneelisolatie 85                      160                   380                   160                   75                      35                      35                  660                      1.600                 

Spouwmuurisolatie 1.305                2.445                9.680                6.470                5.095                3.830                2.820            34.030                65.670               

Vloerisolatie 1.855                3.580                13.220             6.035                3.565                2.690                2.410            29.595                62.945               

Warmtepomp 7.040                3.095                4.150                1.885                1.245                1.120                1.530            15.095                35.155               

Hybride warmtepomp 7.445                4.690                6.230                2.675                1.500                1.315                1.355            22.420                47.640               

Zonneboiler 445                   245                   465                   235                   150                   175                   215                1.955                  3.890                 

Warmtenet 10                        15                       

Elektrisch koken 20                      5                        20                      15                      15                      5                        45                        125                     

Totaal 23.960             23.105             57.365             29.070             19.790             16.020             15.525          153.780              338.615             

A of beter B C D E F G Onbekend Totaal

Doelgroep 588.270           310.490           512.575           233.685           152.470           113.950           100.475       2.426.645          4.438.570         

Toekenningen 19.430             16.755             37.060             17.885             11.815             9.320                8.375            110.210              230.850             

Bereikte doelgroep (%) 3,3 5,4 7,2 7,7 7,8 8,2 8,3 4,5 5,2

Maatregelen per woning 1,6 1,7 1,7 1,8 1,8 1,9 2,0 1,6 1,7

Isolatiemaatregelen per woning 0,5 0,9 1,3 1,4 1,4 1,4 1,5 1,0 1,1

Besparing (GJ/woning) 17,8 13,8 12,1 14,3 15,0 17,8 21,5 14,6 14,9
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Maatregelen en aanvragen 

Voor 1945 1945 tot 1975 1975 tot 1995 1995 tot 2013 2013 of later Totaal

Dakisolatie 9.060                         12.505                       6.380                         835                             35                               28.815                       

Deurisolatie 760                             3.000                         3.345                         465                             5                                  7.575                         

Gevelisolatie 3.745                         2.225                         1.200                         175                             15                               7.360                         

Glasisolatie 14.755                       25.920                       32.015                       5.090                         65                               77.845                       

Paneelisolatie 105                             705                             670                             110                             1.600                         

Spouwmuurisolatie 12.645                       33.855                       18.665                       465                             40                               65.670                       

Vloerisolatie 12.015                       24.530                       25.320                       1.030                         55                               62.945                       

Warmtepomp 6.610                         8.065                         8.705                         9.540                         2.230                         35.155                       

Hybride warmtepomp 9.715                         11.465                       14.325                       10.755                       1.380                         47.640                       

Zonneboiler 1.105                         1.035                         900                             710                             145                             3.890                         

Warmtenet 5                                  5                                  10                               15                               

Elektrisch koken 5                                  70                               40                               10                               125                             

Totaal 70.525                       123.380                     111.575                     29.185                       3.970                         338.635                     

Voor 1945 1945 tot 1975 1975 tot 1995 1995 tot 2013 2013 of later Totaal

Doelgroep 859.890                     1.185.165                 1.219.995                 882.620                     290.890                     4.438.560                 

Toekenningen 45.550                       80.525                       76.095                       25.040                       3.640                         230.850                     

Bereikte doelgroep (%) 5,3 6,8 6,2 2,8 1,3 5,2

Maatregelen per woning 1,8 1,7 1,7 1,6 1,5 1,7

Isolatiemaatregelen per woning 1,2 1,3 1,2 0,3 0,1 1,1

Besparing (GJ/ woning) 17,9 13,7 12,1 19,8 19,9 14,9
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Maatregelen en aanvragen

1e decielgroep 2e 3e 4e 5e 6e 7e 8e 9e 10e decielgroep Totaal

Dakisolatie 400                            400               700               1.600           2.300           3.200           3.900      4.600           5.300           6.400                      28.800       

Deurisolatie 100                            100               200               500               800               1.100           1.300      1.400           1.200           900                          7.600          

Gevelisolatie 100                            100               100               300               500               800               1.000      1.100           1.400           1.900                      7.300          

Glasisolatie 800                            900               1.900           4.400           6.800           9.500           11.200    12.700         14.500         15.000                    77.700       

Paneelisolatie 100               100               300               300          300               300               200                          1.600          

Spouwmuurisolatie 700                            900               2.100           4.700           6.600           8.300           9.500      10.400         11.400         11.000                    65.600       

Vloerisolatie 600                            800               1.600           3.800           6.000           7.900           9.200      10.300         11.200         11.600                    63.000       

Warmtepomp 400                            300               600               1.400           2.200           3.400           4.400      5.400           7.100           9.800                      35.000       

Hybride warmtepomp 500                            400               800               1.800           3.000           4.600           6.100      7.700           9.700           13.000                    47.600       

Zonneboiler 100               100               200               300               400               500          600               800               900                          3.900          

Totaal 3.600                         4.000           8.100           18.800         28.600         39.500         47.400    54.500         62.900         70.700                    338.100     

1e decielgroep 2e 3e 4e 5e 6e 7e 8e 9e 10e decielgroep Totaal

Doelgroep 82.500                      83.100         176.000      365.100      469.100      559.300      625.300 662.300      694.300      719.400                  4.436.400 

Toekenningen 2.400                         2.600           5.700           13.300         19.800         26.900         32.400    37.300         42.800         47.400                    230.600     

Bereikte doelgroep (%) 3,0 3,2 3,3 3,6 4,2 4,8 5,2 5,6 6,2 6,6 5,2

Maatregelen per woning 1,7 1,7 1,6 1,6 1,6 1,6 1,7 1,7 1,7 1,8 1,7

Isolatiemaatregelen per woning 1,1 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,1 1,1 1,1 1,0 1,1

Besparing (GJ/woning) 16,9 12,5 11,0 10,6 11,0 11,7 12,5 13,4 15,6 21,5 14,9
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Maatregelen en aanvragen

25 000 euro of minder 25 000 tot 45 000 euro 45 000 tot 65 000 euro 65 000 tot 100 000 euro 100 000 euro of meer Totaal

Dakisolatie 1.000                                  3.400                                 5.500                                 9.300                                    9.500                                28.815                

Deurisolatie 200                                      900                                     1.800                                 2.900                                    1.700                                7.575                  

Gevelisolatie 200                                      700                                     1.200                                 2.400                                    2.900                                7.360                  

Glasisolatie 2.200                                  9.500                                 16.300                               26.400                                 23.400                              77.845                

Paneelisolatie 100                                     400                                     600                                       400                                    1.600                  

Spouwmuurisolatie 2.600                                  10.600                               14.500                               20.700                                 17.300                              65.670                

Vloerisolatie 1.900                                  8.600                                 13.600                               20.800                                 17.900                              62.945                

Warmtepomp 700                                      2.700                                 5.400                                 11.300                                 15.000                              35.155                

Hybride warmtepomp 1.000                                  3.800                                 7.700                                 15.400                                 19.700                              47.640                

Zonneboiler 100                                      300                                     700                                     1.300                                    1.500                                3.890                  

Totaal 9.900                                  40.600                               67.100                               111.100                               109.300                            338.495              

25 000 euro of minder 25 000 tot 45 000 euro 45 000 tot 65 000 euro 65 000 tot 100 000 euro 100 000 euro of meer Totaal

Doelgroep 318.100                              871.800                             941.300                             1.225.400                           1.079.700                        4.436.300          

Toekenningen 7.000                                  29.000                               46.400                               74.900                                 73.600                              230.900              

Bereikte doelgroep (%) 2,19 3,33 4,93 6,11 6,82 5,2

Maatregelen per woning 1,6 1,5 1,6 1,7 1,8 1,7

Isolatiemaatregelen per woning 1,2 1,2 1,2 1,1 1,0 1,1

Besparing (GJ/woning) 11,7 9,8 11,2 13,6 20,5 14,9
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Maatregelen en aanvragen

Appartement / meergezinswoning Tussenwoning Hoekwoning Twee-onder-een-kapwoning Vrijstaande woning Onbekend Totaal

Dakisolatie 960                                                                 8.635                   4.570                   5.250                                                 9.375                             25                28.815       

Deurisolatie 145                                                                 3.680                   1.565                   940                                                     1.235                             5                   7.575          

Gevelisolatie 440                                                                 1.530                   965                      1.215                                                 3.200                             10                7.360          

Glasisolatie 3.660                                                             27.705                13.680                12.320                                               20.425                           60                77.845       

Paneelisolatie 45                                                                   805                      365                      195                                                     190                                 1.600          

Spouwmuurisolatie 755                                                                 18.820                15.765                14.105                                               16.170                           55                65.670       

Vloerisolatie 1.350                                                             25.780                13.780                9.735                                                 12.270                           30                62.945       

Warmtepomp 1.185                                                             6.365                   4.490                   5.790                                                 17.280                           35                35.155       

Hybride warmtepomp 1.055                                                             9.785                   6.900                   8.520                                                 21.345                           35                47.640       

Zonneboiler 145                                                                 595                      410                      655                                                     2.080                             5                   3.890          

Warmtenet 5                           5                           5                                                          15                

Elektrisch koken 60                                                                   50                         15                         125             

Totaal 9.800                                                             103.755              62.510                58.730                                               103.570                         260              338.625     

Appartement / meergezinswoning Tussenwoning Hoekwoning Twee-onder-een-kapwoning Vrijstaande woning Onbekend Totaal

Doelgroep 692.795                                                         1.549.815          676.765              587.250                                             929.470                         2.470          4.438.565 

Toekenningen 7.295                                                             70.515                42.220                40.270                                               70.395                           160 230.855     

Bereikte doelgroep (%) 1,05 4,55 6,24 6,86 7,57 6,56 5,2

Maatregelen per woning 1,5 1,6 1,6 1,7 1,8 1,9 1,7

Isolatiemaatregelen per woning 1,0 1,2 1,2 1,1 0,9 1,2 1,1

Besparing (GJ/woning) 11,0 8,2 11,7 14,6 25,8 18,8 14,9
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Isolatie Installatie Overig
Bodem Warmtepomp Elektrisch koken
Dak Zonneboiler
Gevel Warmtenet
Glas
Isolerende deur
Isolerende gevelpanelen
Spouwmuur
Vloer
Zolder



Gestandaardiseerd besteedbaar inkomen

Het besteedbare inkomen is het bruto-inkomen verminderd met betaalde inkomensoverdrachten, premies 
inkomensverzekeringen, premies ziektekostenverzekeringen en belastingen op inkomen en vermogen. Het 
gestandaardiseerd besteedbaar huishoudinkomen is gecorrigeerd voor verschillen in grootte en samenstelling van 
het huishouden. Op deze wijze zijn de welvaartsniveaus van huishoudens onderling vergelijkbaar gemaakt. Het 
gestandaardiseerd inkomen is een maat voor de welvaart van (de leden van) een huishouden. In de tabellen wordt 
het gestandaardiseerd besteedbaar inkomen weergegeven in decielen.

Belastbaar inkomen (Verzamelinkomen)

Het inkomen uit box 1, 2, en 3, gesommeerd over alle leden van het huishouden, behalve kinderen. Het belastbaar 
inkomen is geen stabiel inkomensbegrip. Het is namelijk een begrip dat zowel afhangt van de hoogte van het bruto 
inkomen als van de regels ten aanzien van de belastbaarheid daarvan. Omdat de belastingregels van jaar op jaar 
wijzigen (met name de voorwaarden voor aftrekposten en vrijstellingen) is de hoogte van het belastbare inkomen 
tussen de jaren niet goed vergelijkbaar. In de tabellen geven we dit inkomensbegrip weer in vijf categorieën, 
namelijk: tot 25.000 euro, 25.000 – 45.000 euro, 45.000 – 65.000 euro, 65.000 – 100.000 euro, en 100.000 euro of 
meer. 
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